

بسم الله الرحمن الرحيم

اعلامیه

کمیته اجراییه تشکیلات موقت انسجام اعضای حزب وطن

مؤرخ: 1390/11/25

به مناسبت (26-م) برج دلو.

"روز خروج قشون سرخ از افغانستان"

کمیته اجراییه تشکیلات موقت انسجام اعضای حزب وطن خاطر نشان میسازد که استقرار صلح و ثبات سیاسی در کشور عزیز ما افغانستان مسئله بس مهم سیاسی و حیاتی محسوب میشود و برای هر افغان وطن پرست ارزش خاصی را دارا میباشد.

بجا است گفته شود که موجودیت نیروهای خارجی در افغانستان به هیچ وجه پاسخگوی نیاز مندی های کنونی مردم افغانستان نمیشود. چنانچه میبینیم با وجود اینکه چندین سال میگذرند که نیروهای خارجی در افغانستان حضور نظامی دارند اما جنگ برادر کشی کماکان ادامه دارد، اردوی بیکاران روبه افزایش است، فقر و گرسنگی شدت بیشتر کسب کرده است و سطح قیمت های مواد و ضرورت های اولیه به اوج خود رسیده است، در حالیکه ملینارد ها دالر در این کشور به مصرف رسیده است.

لذا با صراحت اذعان باید کرد که خروج قشون سرخ از افغانستان در حالیکه جنگ و ناامنی در کشور شدت گرفته بود، از لحاظ تاریخی يك اقدام بجا و هدفمندی بود که در آن زمان از جانب ذعامت سیاسی و دولتی کشور اتخاذ گردید.

در این خصوص رهبر شهید حزب وطن دوکتور نجیب الله با رها خاطر نشان کرده بود: "سیاست مصالحه ملی که هدف از آن تأمین صلح و آشتی ملی در افغانستان میباشد، ایجاب مینماید تا خود را به دفاع مستقلانه از ارزش های ملی آماده بسازیم".

خروج قشون سرخ از افغانستان استقلالیت سیاسی افغانستان را تأمین کرد و شرایطی را فراهم آورد که در نتیجه روند آشتی ملی سرعت بیشتر گرفت. بالاینر سیاست آشتی ملی که از جانب حزب وطن با جسارت بی نظیری و وسعت دید خاص پیگیری میشود، ده ها هزار هموطن مخالف نظام به پروسه براه انداخته شده پیوستند و صد ها هزار هموطن مهاجر ما به کاشانه های خود برگشتند.

اینکه چرا در پایان کار، صلح و ثبات در کشور تأمین نشد، این سوالیست که بعد ها تاریخ و آینده سازان این مرزبوم بدان پاسخ خواهند گفت. ولی به هر صورت به همگان مبرهن است که در اثر مداخلات بیرونی با معامله گری های داخلی پروسه آشتی ملی در کشور سبوتاژ گردید و سر انجام به ناکامی انجامید.

اکنون میبینیم که کشور های دخیل در قضیه افغانستان همه و نیروهای حاکم بر اوضاع ناگزیر اند به سیاست مطروحه حزب وطن و متحدین سیاسی آن رو آورند و بدین نتیجه رسیدند که ثبات و پیشرفت در افغانستان بدون همزیستی با همی و قطع مداخلات بیرونی ممکن نمیشود.

خوب است همه از نیروهای سالم اندیش سر انجام به حقانیت مشی مصالحه ملی که به وسیله حزب وطن به رهبری شهید دوکتور نجیب الله به پیش گرفته شده بود، پی برده اند و در معادلات سیاسی کنونی کشور از نسخه های از قبل آماده شده به وسیله پیش گامان حزب پرافتخار ما در این راستا استفاده صورت میگیرد.

حزب وطن و اعضای آن از نتیجه گیری های بدست آمده در این زمینه استقبال مینمایند و به ارزش های آن متعهد باقی میمانند.

صلح و وحدت ملی در کشور ما افغانستان آرزوی ماست!

با احترام

کمیته اجراییه تشکیلات مؤقت انسجام اعضای

حزب وطن